
03/04/18, 15*48Giunta Regionale Web - Ricerca Atti

Pagina 1 di 1http://iterg.regione.liguria.it/Documenti.asp?comando=Ricerca&AnnoProc=2018&NumProc=2054&Emanante=

 

 

Numero
Atto

Anno
Atto

Oggetto Tipo
Procedimento

Data
Seduta
Giunta

Estremi di
Pubblicazione

Struttura
Proponente

Amministratore
Proponente

Argomenti

178 2018
L.R. 17/2016, ART. 3, comma 2, lettera i): "Programma
operativo in materia di attività contrattuale con i
soggetti erogatori privati accreditati e a.s.p."

DELIBERAZIONE 23/03/2018

Data di
pubblicazione su
web 28/03/2018

Dipartimento
salute e servizi
sociali 

Dirigente: Quaglia
Francesco

Viale Sonia Salute e
Servizi
Sanitari

Testo della Deliberazione

 

Ai sensi dell‘articolo 27 del D.lgs. 33/2013 all‘interno del testo dell‘atto è possibile reperire il
nome del beneficiario ed i suoi dati fiscali, l‘importo, la norma o il titolo a base

dell‘attribuzione e la modalità seguita per l‘individuazione del beneficiario. 

 



Visti:

• l’art. 8 quinquies del D.Lgs n.502/1992 che, nell’ambito del sistema 

dell’accreditamento istituzionale, prevede la stipula di accordi con le strutture 

pubbliche ed equiparate e di contratti con le strutture private per l’acquisizione di 

prestazioni sanitarie e socio-sanitarie previste dai Livelli Essenziali di Assistenza;

• la l.r. 29/7/2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) e indirizzi 

per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e socio-sanitaria” che, 

all’art.3, comma 2, lettera i) stabilisce, tra le funzioni di competenza di A.Li.Sa., la 

definizione e la stipula di accordi con i soggetti erogatori pubblici o equiparati e dei 

contratti con i soggetti erogatori privati accreditati anche con riferimento al sistema 

di remunerazione delle prestazioni e in generale al sistema di rimborso per 

prestazione e sistemi connessi e correlati;

• la l.r. 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” come 

modificata dalla l.r. 27/2017 e, in particolare, l’art. 17, comma 6 che stabilisce, alla 

lettera b), che le ASL provvedono “ad applicare gli accordi e i contratti stipulati con i 

soggetti accreditati pubblici e privati ai sensi del D.lgs. 502/1992 e successive 

modificazioni e integrazioni e della l.r. 17/2016” e, alla lettera c), che le ASL 

provvedono “a collaborare con A.Li.Sa. al monitoraggio dei bisogni territoriali e della 

corrispondenza dell’offerta agli stessi, dei volumi delle prestazioni, nonché degli 

accordi attuati”;

• la l.r. 24/05/2006 n. 12 e ss.mm.ii. “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociali e sociosanitari”;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni con le quali sono stati forniti i principi e gli indirizzi ai 

fini dell’attuazione delle previsioni di cui al citato art.3, comma 2, lettera i) della L.R. 

17/2016:

•  n. 1183 del 7.12.2016: “Accordi contrattuali con soggetti pubblici e accreditati. 

Programmazione spesa 1° Trimestre 2017. Direttive e indirizzi alle Aziende, Istituti 

ed Enti del SSR”;

• n. 7 del 13/01/2017: “Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle 

Aziende, Istituti ed Enti del SSR e linee guida per la redazione degli atti aziendali”, 

nella quale è richiesto ad A.Li.Sa., tra le altre competenze, di governare l’offerta 



pubblica e provata accreditata attraverso la definizione e la stipula degli accordi 

contrattuali di cui alla citata legge regionale n. 17/2016;

• n. 229, del 24/03/2017: “L.R. 29/07/2016 n. 17, art. 3, comma 2, lettera i) A.Li.Sa. 

Programma operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori 

privati accreditati.” con la quale è stato approvato il “Programma operativo” 

proposto da A.Li.Sa. alla luce degli indirizzi stabiliti dalla Giunta regionale;

• 550, dell’11/07/2017:  “L.R. 17/2016, art. 3, comma 2, lettera i). A.Li.Sa. Programma 

operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori privati accreditati 

e a.s.p.”

• 1136 del 21/12/2017: “Accordi contrattuali con soggetti erogatori privati accreditati. 

Programmazione spesa I Trimestre 2018. Direttive e indirizzi alle Aziende, Istituti ed 

Enti del SSR” con la quale è stato conferito ad A.Li.Sa. il mandato di determinare, 

entri il 31 marzo 2018 – con riferimento ai soggetti privati accreditati – le tipologie di 

prestazioni erogabili, i volumi di attività programmati, le eventuali modalità di 

remunerazione delle prestazioni eccedenti e i tetti di spesa relativi ai restanti nove 

mesi del 2018 non definiti da detto provvedimento;

VISTO il documento “Modalità applicative del programma operativo in materia di attività 

contrattuale con i soggetti erogatori privati accreditati e le aziende pubbliche di servizio 

alla persona (a.s.p.)” predisposto da A.Li.Sa. (All. A) e trasmesso con nota prot. n. 5226 

del 15/03/2018, a oggetto: “Contratti dei servizi sanitari. Approvazione documento recante 

“Modalità applicative del programma operativo in materia di attività contrattuale con i 

soggetti erogatori privati accreditati e le aziende pubbliche di servizio alla persona 

(a.s.p.)”;

DATO ATTO che detto documento è conforme alle linee di indirizzo definite in materia 

dalla Giunta regionale nelle deliberazioni soprarichiamate.

Su proposta del Vice Presidente della Giunta regionale, Assessore alla Sanità, Politiche 

Sociosanitarie e terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione.

D E L I B E R A



1. Di dare atto che il documento “Modalità applicative del programma operativo 

in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori privati accreditati e le 

aziende pubbliche di servizio alla persona (a.s.p.)” predisposto da A.Li.Sa. (All. A) e 

trasmesso con nota prot. n. 5226 del 15/03/2018, a oggetto: “Contratti dei servizi 

sanitari. Approvazione documento recante “Modalità applicative del programma 

operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori privati accreditati 

e le aziende pubbliche di servizio alla persona (a.s.p.)” è conforme alle linee 

d’indirizzo definite in materia dalla Giunta regionale.


